INTERPRETATIO. Notissimum valde est has facultates, quas tempore nubtiarum mulieres a maritis accipiunt, suo dominio vindicare: et si maritos mori contigerit, qui tamen filios derelinquant, et post transacta luctus tempora legitime ad alias nubtias venerint, in diem vitae 10 suae donatarum rerum teneant usumfructum. Post obitum vero earum ad prioris mariti filios omnia revertuntur nec exinde aliquid matribus vivis filiis in aliorum iura transferre permisum est.

BREV. (NBO[om. int.]ECPMLS). — BVRG. R. 15, 2.

1 uidetur B 2 eorum] O edd., earum NB<sup>1</sup>E CPMS, facultatum earum B<sup>a</sup>, earum rerum L nubtiarum] in n. B mulieris NE accipiant E 3 stantibus L emissu N die NB 4 usu fructu B ius om. L 5 legis ES, lege L resenarunt N priori CPMS 6/ dat. x k. iul. rau. (om. BO) dñnn. (sic NOE, om. BCPMS) hon. uiiji (sic N<sup>2</sup>EO, uiiji NCMS, uie P, uiij B) et th. u (om. NE) aa. (uucc N) libri 9 maritos] B<sup>b</sup>, maritus NB<sup>c</sup>EPMS, marito L, maritum C 9/10 derelinquant] NE<sup>d</sup>, derelinquent B, derelinquent LE<sup>e</sup>, derelinquit CPMS 10 transacto l. tempore B uenerit C die NB 11 usufructum B eorum N prioria] priori E<sup>f</sup>, proprior C<sup>g</sup> 12 reuertantur BECL aliarum B

## VIII. SI SECVNDO NVBSERIT MVLIER, CVI MARITVS VSVMFRVCTVM RELIQVERIT.

secundum NL, secunda B cui maritus (maritum N) usumfructum (usufructum N, partum B) rel. om. O.

III, 9, 1 [= BREV. III, 9, 1] (398 Febr. 14).

IMPP. ARCAD(IVS) ET HONOR(IVS) AA. ASTERIO COM(ITT) ORI(ENTIS). Aperta definitione signamus longe aliud esse, quod de rebus ante nubtias a nostra mansuetudine constitutum est, aliud, quod de his, quae ex patrimonio proprio vir suo arbitrio ad usumfructum uxori derelinquit. Nam in eo usufructu, quem vir extremam constituens voluntatem de rebus propriis uxori dimiserit, statim post secundas nubtias mulieri volumus inminere iacturam secundum eam legem, quae de hoc articulo non dubitatur emissa, de usufructu vero rerum ante nubtias donatarum ea servari, quae saluberrima lex anterior plena definitione decrevit. DAT. XVI KAL. MART. CONSTANT(INO)P(OLI) HONORIO A. IIII ET EVTYCHIANO CONSS.

INTERPRETATIO. Clara interpretatione has duas sententias explanavit, ut praeter sponsaliciam donationem, si maritus moriens de patrimonio suo usumfructum relinquit uxori, iuxta 10 voluntatem eius relicta possideat, ita ut, si mulier postea alio viro nubserit, mox usumfructum ex testamento adquisitum filii eius refundat, a quo usumfructum fuerat consecuta: usumfructum

1 hon. et theod. B astyrio N, gasterio B, asteterio L com (comite L) orientis] ppo cum morientes B, ppo orientis NO 2 quo de PM a] ac B, om. S consuetudine E 3 aliud] ut PM, quam S quod om. B de om. N proprio om. S uxore L 4 dereliquid S edd. usum fructum NB que L extrema ES, extremus OPM voluntate NOL 5 uxore N immineri E iactura N 6 quae] quem N, om. B articula S amissa E de usufructu (usufructum N) uero] de usus fructum uerum L, de usu uero fructu O 7 ea seruari] ea s. ea B, ea seueri L, ea s. volumus O decreuit] tractauit O 8 dat. xii (xiii NEPM, om. O) k. mart. const. hon. a. (om. O) iiiii (xiii O, om. O) et euticiano libri 10 donationem largitatem C<sup>1</sup> (ex Bern.) reliquit NOEL, reliquit BCPMS iuxta iniusta N 11 relicto S possideat om. PM alii BO uiro] marito S 12 usumfructum] usum O usumfructum] usum uero fructum O

vero de sponsalicia largitate usque ad obitum suum, sicuti superius alia lex locuta est, merito retinebit: unde haec ipsa post obitum matris ad illius mariti filios, qui donavit, proprietas redditura est.

## BREV. (NBOECPMLS).

1 sponsalitiae <i>NB</i>	sicut <i>OEaL</i> , secuti <i>N</i>	ipsa lex <i>S</i>	meriti <i>S</i>	filiis <i>N</i>	proprietas
superior <i>BPMS</i>	2 hanc <i>CL</i>	ipsam <i>C</i> ,	post ipsa <i>O</i>	2/3 redditura <i>BES</i>	

## X. SI NVBTIAE EX RESCRITO PETANTVR.

rescriptione *C*. — *Iust. 5, 8.*

III, 10, 1 [= BREV. III, 10, 1] (409 Ian. [?] 23).

IMPP. HONOR(IVS) ET THEOD(OSIVS) AA. THEODORO P(RAEPFECTO) P(RAETORI)O. Quidam ve-

tusti iuris ordine praetermisso obreptione precum nubtias, quas se intellegunt non mereri, de nobis aestimant postulandas, 'se' habere puellae consensum confingentes. Quapropter tale sponsalium genus praesentis legis definitione prohibemus. Si quis igitur contra hanc definitionem nubtias precum subreptione meruerit, amissionem bonorum et poenam deportationis subiturum se esse non ambigat et amissio iure matrimonii, quod prohibita usurpatione meruerit, filios se 'iuste hac ratione suspectos' non habiturum, nec umquam postulatae indulgentiae adnotationis 'principis' indultu efficacem se veniae effectum meruisse: exceptis his, || quos consobrinorum, hoc est quarti gradus, coniunctionem lex triumphalis memoriae patris nostri exemplo indultorum supplicare non vetavit, exceptisque his||, qui parentum sponzionem de nubtiis filiarum inpleri desiderant vel sponsalia, hoc est arrarum data nomine, reddi sibi praecepto legum cum 'quadrupli' poema depositum. || Nos enim peti de nobis nubtias supplicatione prohibemus, quas deceat de voluntate parentum vel de ipsis adultis puellis aut mulieribus impetrari. Nam si negato coniugio, quod fuerat ante promissum, lis aliqua legum praecepto nascatur, de iure nos 25 consuli non vetamus. DAT. X KAL. FEBRVAR. RAV(ENNA) DD. NN. HONOR(10) VIII ET THEOD(OSIO)

III AA. CONSS.

1 theudoro *PM*, theudero *B*, theodo *N* 1/2 ue-  
tustate *N* 2 subreptione *C*<sup>1</sup>, obratione *S*  
4 extimant *OC*, existimant *N Iust.* habere se  
*O* 5 confringentes *S*, confringentes *L* tali *S*,  
talies *L* sponsaliorum *L* 6 praesenti *PMS*  
leges *S* definitionem *S* 7 egitur *M* de-  
finitione *N* 8 subreptione] suplicatione *O*,  
subreptionibus *S* meruerint *PMS* amissionem  
*NB* 9 se om. *O* 10 et om. *S* amissio *PM*  
matrimonio *N* 11 prohibita] prohibet aut  
*Eb* usurpationem *L* meruit *NB*, meruerat *O*  
se iuste (iure *B*) eius de *Eb* 12 suscep-  
tus *N* 12/13 nec umquam] utcumque *C*<sup>1</sup>,  
nec umque *O*<sup>2</sup> 13 adnotationis] *OE*, ad-  
notationis suaue *NBL*, adnotatione suaue *C*<sup>a</sup>, ad-  
notatione suaue *C*<sup>b</sup>, ad *PMS* 14 principis

(-pes *S*) om. *OE* cum *Iust. recte fortasse* in-  
dulitu] *OC*, indultam *NBE*, uel indultu *PMS*,  
indulto *Iust.* efficaciam *N* se om. *O* ueniae  
effectum] e. u. *O* 15 meriturum *O* sobri-  
norum *S* 16 quarti] tertii quarti *B* con-  
iunctione *B* 17 indulturum *PMS* 18 ue-  
lant] *EOPMLS*, netuit *NBO* exceptis his *B*  
19 sponsione *NCPMLS* filiorum *PMS*  
21 praecepto] praeceptum *L*, iure praecepto *N*  
cum] in *S* 22 nos] non *E*<sup>t</sup> 22/23 suppl.  
nupt. *O* 25 fuerit *N* lis] lex *C* prae-  
ceptu *M* 26/27 dat. x (sic *E*, om. rel.) k.  
febr. rau. (om. *OC*) dd. nn. hon. viii et th. iii  
(om. *C*) aa. (a. *C*): in die erratum, cum a XII  
k. Febr. incipiunt leges datae ad Theodori suc-  
cessorem Caecilianum

INTERPRETATIO. Fit aliquotiens a quibusdam, ut oblii severitatem legum obrepere principis audeant maiestati et coniugia sibi expetant ex praecocepto, quae consequi non merentur, ut de consensu parentum vel pueriae mentiantur: qua de causa eiusmodi audaciam interdicit. Quicumque ergo sub tali obreptione matrimonium se obtinere putaverit, et amissione bonorum et exilii relegatione se neverit esse damnandum nec matrimonium, quod taliter quiescerit, habiturum, nec filios tali ordine et ambitione susceptos legitimos appellandos, nec etiam per supplicationem huius praesumptionis veniam promereri. His vero, quos in quartum gradum originis coniunctio praesumptiva copulaverit, quia notabile est, tamen si supplicaverint, veniam relaxabit. Nec his interdici, ut praecoceptum expetant maiestatis, quoniam parentum placito copulantur. Illi vero, qui, pactas sibi vivis parentibus puerias ab ipsis pueris post parentum obitum contemnunt, praecocepti tenore in quadruplum arrarum nomine data vel donata recipient; nam de reliquo si ante definita non fuerint, per supplicationem coniugia postulari omni severitate prohibuit. Ceterum si cum parentibus pueriae aut cum ipsa pueria quis de nubtias pactus fuerit et unus ex his voluerit de placito eius resilire, nos ab eo qui despiciuntur consuli non vetamus. Reliqua pars legis istius alibi iam habetur exposita.

15

BREV. (NBO [om. int.] ECPMLS). — IVST. 5, 8, 1.

1 ut om. *L* oblii severitate *PMS*, oblitis severitatem *B* obripere *NLS*, subripere *E<sup>t</sup>*, obriperent *E<sup>v</sup>* 1/2 principes *NE*, principibus *L* 2 audiunt *NL*, audeat *B* maiestatem *B<sup>b</sup>* et] ut *B* expectant ex praecocepto (recepto *L*) *NELS*, ex pr. petant *B* 3 ut de] unde *S* consensum *N* mentiatur *B<sup>1</sup>* quae *N* huusmodi *BC* audaciam] audax *S*, audax *PM* intercedit *E* 4 subtili *P* putauerint *N* 5 et exilii] exilii *L* 6 ambitionem *N* appellamus *B* 7 promeriti *N* quae *E* in quartum (-tu *N*) *NEPMS*, in tertium et (aut *B*, om. *Bern.*) quartum *BCL Bern. Ratramnus Corbeiensis* (865—892) (in epistula quam ed. *Wilmans Kaiserurkunden von Westfalen I p. 506*) citat ex libro Theodosii tertio' verba haec: his quo in tertio et quarto gradu (sequentia desunt), quae

respondent lectioni huius loci interpolatae 8 quia . . . supplicauerint om. *S* notabile est nota (seq. sp. vac.) *C<sup>t</sup>*, notabilis *L* tamen] adatamen *L* supplicauerit *CPML* relaxauit *NEC*, relabit *PM* 9 interdicit *S*, interdicitur *B* ut] aut *C* expectant *N*, expetat *OPM* maiestates *N* quoniam] qui add. 10 pactas (pacta *NS*) s. u. p. puerias] libri, pactis s. u. p. pueris add. ab ipsis pueris om. *N* 11 praecocepto *S* recipiantur *E* nam om. *L* 12 ante *B* finita *L* coniugii *B* omne *S* 13 aut] nel *CL* qui *PMS* nubtias] *NB*, nuptiis *ECPMLS* 14 de placito] disciplicatur *N*, de placitis *CPMS* eius om. *CPMLS* consulere *E* 15 reliqua . . . iam (om. *B*) h. exposita (-tas *N*) *NBE*, om. *CPMLS*

## XI. SI QVACVMQVE PRAEDITVS POTESSTATE NVBTIAS PETAT INVITAE.

quacumque] q. quis *L* — nuptiae petantur *E* — innitas *C*. — *Iust. 5, 7:*  
si q. pr. pot. uel ad eum pertinentes ad suppositarum iurisdictioni suae adspirare temptauerint nuptias.

III, 11, 1 [= BREV. III, 11, 1] (380 Iun. 17).

IMPPP. GRAT(IANVS), VALENT(INIANVS) ET THEOD(OSIVS) AAA. NEOTERIO P(RAEEFECTO) P(RAETORI)o. Si quis ordinaria vel qualibet praeditus potestate circa nubtias invitatis vel parentibus contrahendas, sive pupillae sive apud patres virgines sive viduae erunt sive iuris sui viduae, denique cuiuscumque sortis, occasione potestatis utatur et minacem favorem suum invitatis, quorum utilitas agitur, exhibere aut exhibuisse detegitur, hunc 'et' multae librarium auri decem obnoxium statuimus et, cum honore abierit, peractam dignitatem usurpare prohibemus: tali scilicet poena, ut, si circa honorem eum, quo male usus est, vindicandum

IVST.  
'et'] licet prohibitas nuptias non peregerit, attamen pro tali conamine

1 ual. grat. *B* et om. *C* neuterio libri | 5 his libri 6 et om. *O* multa *B* 7 ob-  
praeter *L* 2 pot. pr. *B* 3 pupillae (pueriae *NBEL*) siue om. *O* patris *E*, parentes *B* noxiū] o. esse *O* 7/8 et cum honore (-rem *BL*) om. *PMS* 8 abierit] *OE<sup>a</sup> Iust.*, habuebit *NBE<sup>b</sup>L*, habaret *X*, haberet *C*, haberiqui *PMS* 9 talis *C* poenam *E* 10 eum] meum *C<sup>t</sup>*, in eum *C<sup>b</sup>*, in eum cum *B*

10

'statuti nostri sanctioni' parere noluerit, 'semper' eam provinciam, in qua sibi 'hoc' usurpaverit,  
 1 habitare per iuge biennum non sinatur. 'Quia tamen contra latentem malitiam praeterea quasdam domos vel quosdam parentes intellegimus muniendos, iubemus, ut, quicumque his et quae-  
 cumque erit latentibus per iudicem promissis minisve temptata, ad id matrimonium, cui aspernatur praestare consensum', confessim contestatione proposita cum sua suorumque domo 'ad iurisdictionem eius desinat pertinere': curaturis hoc uniuscuiusque civitatis 'vindicibus' et eiusdem iudicis apparitoribus. Et quidem si haec pravitas ordinarii iudicis erit, universa eius domus ratio atque omnia vel civilia vel criminalia negotia, quamdiu idem in administratione fuerit, vicario competant; sin autem vicarius vel similis potestatis vim in huiusmodi contrahendo matrimonio molietur, vicissim ordinarius iudex intercessor exsistat; sin erunt uterque suspecti, ad inlustrem praefecturam specialiter talium domorum, quamdiu idem administraverit, 'tutela' pertineat. DAT. XV KALEND. IVL. THESSAL(ONICA) GRA-  
 T(IANO) A. V ET THEOD(OSIO) A. I CONSA.

**INTERPRETATIO.** Si aliquis de his iudicibus, qui provincias administrant, vel etiam his, 25 quibus civitates vel loca commissa sunt, per potentiam invitatis parentibus virgines aut etiam viduas, si sui iuri sint, per potestatem ad nubtiis suas addixerint, aut si pupillae sint, et easrum utilitatibus obviantes per terrorem aut per quorumcumque conludium addicantur, ut his personis, de quibus loquitur, invitae iungantur: quicumque hoc praeumpserint, decem pondo auri se noverint condemnandos, et in ea provincia, in qua iudex fuerit, dignitate amissa biennio 30 prohibeatur accedere. Beneficium tamen lex ista adversus eiusmodi homines parentibus vel ipsis mulieribus, quae in suo iure sunt, vel qui minorum aetates tuentur, indulxit, ut contestationes ad alios indices vel civitates proximas deferant et eorum patrocinii defendantur: ut, si in eadem

1 statutis NE sanctione NBCPMS, sanctionem E parare NE (loco priore) L uoluerit NP MS, uoluerit E (loco pr.) semper om. O Iust.  
 2 eum prouincia B usurpauerit] usurpare uoluerit O 3 iugi E (loco pr.) S non] num N<sup>a</sup>, nam N<sup>b</sup> quia] O, qui NBECPMLS  
 4 latantem L praeterea O edd., praeterea enim PMS, parum NECL, patrum B 5 domus NLS parentes] parientes O 6 munendus E, puniendo L ut quicumque] ubicumque N, ut O his (vel is) et] NBCPMS, om. OL 6/7 quaecumque om. L 7/8 minis uel B 8 temptata] tempora L id] dis (sic) C matrimonio N 9 contestationem N 10 propositam NE suarumque L domu N 10/11 iurisdictione L 11 eius (om. N) desimat] eiusdem sinat E curaturis] Iust, curatores BO, curatores NECPMLS hoc] hoc curantibus O 12 ciuitate S uindicibus] ECPML, uendicibus S, iudicibus BO, indices N 13 apperitoribus N, apparitoribus E et quidem] L Iust, equidem reliqui 13/14 paritas L 14 iudice N eius] cuius N 14/15 domos S 15 ciuiliā (sic) E 16 fuerint Ba 17 uicariae PMS si L 18 in om. S

'statutis nostris' 'semper' om.  
 'hoc' om.  
 'quia . . . 9 consensum')] illo videlicet adiciendo, ut et in potestate adhuc constituto licet personae, quam huiusmodi ambitu circumire temptaverit 5

'ad . . . pertinere')] iurisdictionem eius 10 evitare

'defensoribus'

15

20

'tutio'

eiusmodi N 19 molitur C<sup>1</sup>, multetur N, moleintur E<sup>b</sup> ordinarios E 20 sin erunt] NBEO Iust, si nolunt C<sup>1</sup>, si erunt C<sup>2</sup>PMLS suscepti NE<sup>t</sup> 20/21 ad inlustrem om. in sp. vacua C<sup>1</sup> 22 tutelae N 23/24 dat. xu k. iul. (om. XC PM, hi duo in sp. vac.) thess. grat. a. (om. NO) u (om. B) et theod. a. (augg. N) i (om. NBES) libri 25 etiam his] etiam hii NECL, etiam hi BPMS 26 ciuitatis NE potentiam] sententiam B virginis N 27 adduxerint BC<sup>1</sup>, adduxerunt N pupillae] puellae B'L sint] species PM et om. S 28 errorem NE<sup>b</sup>CPM per om. B conludio B ut om. C<sup>1</sup>PM 29 iungantur] cogantur L praeumpserint] NBEC, praeumpserit PMLS pondus BE 30 nouerint] NBEC, nouerit PMLS condemnandos] NBEC, condemnandum PMLS in] deL ea] eadem S admissa B 31 exce-  
 dere L beneficio BE huiusmodi EPMS 32 quae] qui libri qui] qui in L minores B, minore E<sup>b</sup> aetatis ES, aetate BL tuentur] instituentur B ut om. L contestationis S 33 proximos B differant E defendantur] deferantur B

provincia sit alia potestas, ut puta si sint duo iudices, unus privata et alias dominica iura gubernans, si ab altero sub hac condicione quaecumque persona prematur, alterius tutela debeat defensari, aut certe ad magnificam potestatem, qui principis auribus hoc possit intimare, recurrat.

BREV. (*NBO* [om. int.] *E* (*transpositis foliis archetypi verba p. 149, 1 parere . . . 3 sinatur leguntur bis*) *XOPMLS*). — IVST. 5, 7, 1.

1 ut puta] *NBCPMS*, ut puta *E*, ut pota *L*, ut- | lae *N* 3 defensare *N* ad] per *PMS* qui  
pote *edd.* sunt *B* priuate *C* alias *NPM* | libri, quae *edd.* princeps *N* auribus om. *C<sup>1</sup>*  
2 conditionem *N* alterius *B* tute- | posset *N*

## XII. DE INCESTIS NVBTIIS.

Rubr. post l. 1 Paris. 4406. — nupt. inc. *N*. — Iust. 5, 5:  
de incestis uel inutilibus nuptiis.

III, 12, 1 (342 MART. 31).

IMPP. CONSTANTIVS ET CONSTANS AA. AD PROVINCIALES FOENICES. Si quis filiam fratris sororis faciendam crediderit abominanter uxorem aut in eius amplexum non ut patruus aut avunculus convolaverit, capitalis sententiae poena teneatur. DAT. PRID. KAL. APR. ANTI-OCHIAE CONSTANTIO III ET CONSTANTE II AA. CONSS.

INTERPRETATIO. Quicumque hominum cum fratis filia vel sororis incestam coniunctionem se habere crediderit, capitale periculum se noverit incursum. 5

ADD. ad brev. ex plenis BO[om. int.]*E* (ubi interpretatio bis legitur et hoc loco et ad 3, 12, 3 p. 152, 17) *LK*, item titulus est in Paris. 4406 sub praescripto 'iste titulus est de incestis nuptiis', ubi cum legatur post hanc constitutionem 'xii tit. de incestis nuptiis', eam additam esse luculentter appetat; interpretationem habent ex decuratio Bernensis 263 (cum inscr. et subscr.), Parisinus 4409, Vaticanus reg. 1048; epitomas eam agnoscunt Guelphbytana et Sangallensis. Abest constitutio in libro classis melioris *N* (cum Berol. Sav.) et in deterioris melioribus XC (in margine adscr. est interpretatio ex Bernensi) *PMS*

1 constantinus *BOE* 4406 et om. *E* con- | 1/2 sororise faciendam (-da *E<sup>a</sup>*, -das *E<sup>b</sup>*) om. *B*  
stants] *E*, constantius *B* phenicias *O*, ponices *B*, phinicias *E*, fenices *K* 4406, finices *L*  
2 abominanter] ex abominanter *E*, abhomina- | 2/3 aut au.] auunculusue *O* 3 conuolarit *K* capitali *ELK*  
nante *K* uxore *K* in eius amplexum (-xu- | sententia *K* 3/4 dat. prid. (iii *L<sup>1</sup>K*) k. apr.  
ELK) om. *B* ut] et *K* 2/3 aut au.] auunculusue *O* 3 conuolarit *K* capitali *ELK*  
antioch. constantio (constantino *BK* 4406) iii | antioch. constantio (constantino *BK* 4406) iii  
(om. *L<sup>1</sup>* 4406) et constante (constantio *B*) ii | (om. *L<sup>1</sup>* 4406)

(om. *L* 4406) aa. libri (subscr. om. *E*) 5 fratrebs Bern., patris *B* filia] filiam *K*, post sor- | trias Bern., patris *B* filia] filiam *K*, post sor-  
roris 4406 cum fr. f. uel s. om. *E* (post loco) | roris 4406 cum fr. f. uel s. om. *E* (post loco)  
inceustum *E* (utroque loco) coniunctione *K* | incestum *E* (utroque loco) coniunctione *K*  
(post loco) 6 capitali *E* (priore loco) Bern., | (post loco) 6 capitali *E* (priore loco) Bern.,  
capitalem *K* periculo] periculum *E* (priore | capitalem *K* periculo] periculum *E* (priore loco),  
locu) iudicium *B*, sententia *Bern.* nouerint | iudicium *B*, sententia *Bern.* nouerint  
*B* incursum] *ELK* 4406, incursum *B*; | *B* incursum] *ELK* 4406, incursum *B*;  
subitum *edd.* post incursum add. et | subitum *edd.* post incursum add. et  
spurious esse conuenit qui ex tali matrimonio | spurious esse conuenit qui ex tali matrimonio  
nascerentur 4406